Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0179/2024
Em, 14 de março de 2024

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA, QUE
DETERMINE À SECRETARIA RESPONSÁVEL A
PODA DAS ÁRVORES E RESTINGAS QUE
TORNEIAM A AVENIDA BEIRA MAR, NO
SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO, TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que determine à Secretaria responsável a poda das
árvores e restingas que torneiam a Avenida Beira Mar, no segundo Distrito de Cabo
Frio, Tamoios.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
A Vegetação está invadindo a Av. Beira Mar, cobrindo a praia e a calçada da orla

de Tamoios, resultando além de um aspecto de desleixo, que não combina com o local
turístico, tem gerado muita insegurança aos banhistas, ciclistas e pedestres em geral,
nesse sentido, a poda tanto de árvores quanto da restinga reestabelecerão o ambiente,
dando mais segurança a todos, mas deve se proceder com a poda, respeitando a natureza
e as normas da Secretaria de Meio Ambiente municipal.

Na certeza de podermos contar com a especial atenção do Executivo Municipal,
aproveito o ensejo para expressar votos de elevada estima aos nobres colegas e solicitar
o apoio na aprovação desta proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo